Celý kmeň 8 796 143 43 8 982 5 938 7 795 309

Výsledky testu primeranosti ostatných pripoistení k životnému poisteniu:
Test preukázal, že budúce prijaté poistné z pripoistení je dostatočné na pokrytie budúcich nákladov na poistné
udalosti a budúcich nákladov na správu pripoistení.

2.11.3	 Vplyv zmeny predpokladov

Vplyv zmeny jednotlivých predpokladov, vplyv zmeny modelu a vplyv vývoja portfólia na výšku rezervy na nedosta-
točnosť v životnom poistení je nasledovný:

V tis. EUR 2015 2014

Rezerva na nedostatočnosť k 1. januáru 407 262

Vplyv zmeny modelu 0 61

Vývoj portfólia -67 -19

Zmena úmrtnosti -2 0

Zmena nákladov 352 100

Zmena stornovanosti -28 0

Zmena inflácie -8 -5

Zmena diskontnej sadzby -345 183

Zmena investičného výnosu 0 0

Nový obdchod 0 -175

Rezerva na nedostatočnosť k 31. decembru 309 407

2.11.4	 Analýza citlivosti

V nasledovnej tabuľke uvádzame prehľad citlivosti technických rezerv a finančného umiestnenia technických rezerv
(majetok) na zmenu jednotlivých vstupných odhadovaných parametrov a vyčíslenie dopadu na výkaz ziskov a strát
a vlastné imanie Spoločnosti.

57

V tis. EUR

Parameter

Zmena
parametra

Vply v zmeny na Celkový vplyv
na VZSMajetok*) Rezervy

Úmrtnosť
10% 9 -9

-10% -8 8

Stornovanosť
10% -12 12

-10% 12 -12

Inflácia na náklady
+10bps 1 -1

-10bps 0 0

Trhové úrokové sadzby
+25bps -93 -22 22

-25bps 85 20 -20

Náklady
10% 6 -6

-10% -6 6

*) V položke majetok nie sú zahrnuté termínované vklady

2.12	�Záväzky z poistenia, zaistenia, ostatné záväzky a časové
rozlíšenie

 V tis. EUR 2015 2014

Záväzky z poistenia a zaistenia

	 - voči poisteným 72 59

	 - voči sprostredkovateľom 91 75

	 - zo zaistenia 55 41

Ostatné záväzky 144 202

Výnosy a výdavky budúcich období 391 395

Celkom 752 772

Výnosy budúcich období vo výške 48 tis. EUR (2014: 46 tis. EUR) predstavujú časovo rozlíšené provízie od zais-
ťovateľov. Spoločnosť odhaduje, že reálna hodnota záväzkov z poistenia, zaistenia, ostatných záväzkov, výnosov
budúcich období a výdavkov budúcich období je blízka ich účtovnej hodnote.

Všetky uvedené záväzky, výnosy budúcich období a výdavky budúcich období  sú považované za krátkodobé
záväzky a nie sú po lehote splatnosti.

2.13	Ostatné rezervy
 V tis. EUR 2015 2014

Rezerva na výdavky nevyplývajúce z poistných zmlúv 67 99

Ostatné rezervy, celkom 67 99

Rezerva k 1. januáru 2015 99